



## COMPTE RENDU DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE 2025

Golf de l'Ile d'Or - le mercredi 3 décembre 2025

Les 28 clubs adhérents sont représentés soit par leur délégué, soit par le suppléant, soit par un pouvoir. Les membres du Conseil d'Administration et Alain Chaudemanche (membre d'honneur) sont présents

Les délégués ou suppléants, ainsi que les détenteurs de pouvoirs ont reçu leurs bulletins de vote pour le renouvellement du tiers sortant, conformément à l'article 11 des statuts de notre association, lors de l'émargement de la feuille de présence.

La séance est ouverte à 10h30 par le Président Christophe PRESCHEZ

### A. RAPPORT MORAL du Président

Mesdames et Messieurs les membres d'Honneur, administrateurs et délégués, chers amis, c'est avec un très grand plaisir que je vous accueille, ce matin, au golf de l'Ile d'Or.

Avant tout, bienvenue à celles et ceux qui sont venus aujourd'hui ici pour la première fois. 3 clubs présentent de nouveaux délégués :

- St Sylvain d'Anjou
- Ile d'Or
- Laval

Cette AG verra un renouvellement important du CA avec 5 sortants dont 4 ne se représentent pas : JP Gonnet, Bruno Parressant, Sylviane Leroy et Hervé Bicot. Je les remercie pour leur engagement et pour tout ce qu'ils ont apporté à notre association.

Je salue aussi Alain CHAUDEMANCHE, ancien Président qui est présent parmi nous aujourd'hui. Michel RAULT est, quant à lui, excusé pour raison de santé.

Les effectifs 2025 sont stables avec un total de 1424 membres dont 166 nouveaux membres. Nous avons géré 82 compétitions à notre calendrier, certaines compétitions annulées ont été reportées en fin de saison, cependant nous avons été contraints d'annuler le tour 8 du championnat Stableford en raison de conditions météo exceptionnelles. Il faudra, malheureusement, à l'avenir, s'en accoutumer avec le dérèglement climatique.

Nous avons testé une nouvelle formule pour le championnat de Match-Play en 2025, celle-ci n'a pas fait l'unanimité.

En 2026, nous reviendrons à un format classique tout en conservant la répartition du championnat sur 2 mois : avril et septembre.

La participation au championnat Stableford s'est améliorée. Le nombre moyen de participants par tour est remonté à 534 joueurs.

A partir des enseignements tirés de cette année 2025, nous avons décidé lors du dernier CA de novembre de faire évoluer le règlement de notre championnat stableford afin de clarifier les conséquences de l'annulation d'une compétition.

En ce qui concerne les greensomes, la participation a bien progressé (+15%), les scrambles du trophée Michel RAULT sont restés en retrait par rapport aux greensomes. En 2026, nous organiserons un championnat de doubles avec 3 tours en Greensome et 2 tours en "meilleure balle" donnant accès à une finale.

La décision de fournir à nos membres 1 polos plus qualitatif 1 année sur 2 a été bien perçue, le polo TBS livré est apprécié même si l'impact budgétaire n'est pas nul. En 2026, les polos seront réservés aux nouveaux membres et à régler des erreurs de taille.

Comme prévu, cette année, le dîner de gala a cédé la place à un déjeuner de gala au château de la Pigossière dans la région Nantaise. Avec 271 participants, l'événement a fait le plein ; nous tirerons les enseignements de cette première expérience pour l'améliorer en 2026.

Même si cette année nous enregistrons un déficit, les finances de l'association restent saines.

A ce propos, je remercie notre vérificateur aux comptes, Patrice LEZLA, qui vous présentera tout à l'heure son rapport.

Cette année la rencontre Bretagne / Pays de Loire se déroulait en Bretagne sur les golfs de ST Malo et des Ormes. Le soir de la compétition, nous étions déclarés vainqueur de 14 points, 2 jours plus tard, nous avions perdu de 1 point. Si le résultat final ne peut être contesté (erreur de saisie d'une carte) cela montre une fragilité dans la production des résultats.

Pour éviter ce genre de problème, il est nécessaire de publier au fil de l'eau les résultats individuels afin que les erreurs soient détectées plus tôt et recontrôler systématiquement les cartes avec un net stableford élevé.

En 2026, la rencontre se déroulera chez nous dans les golfs de Angers La Perrière et Baugé.

Quel planning pour 2026 ?

Vous avez pu le lire dans le compte rendu du CA du 12 novembre dernier.

Bruno PARESSANT et Pascal MELOIS vont vous en parler tout à l'heure.

Je finirai mon intervention en vous faisant quelques rappels :

- j'attire votre attention sur la sensibilisation nécessaire à faire à vos membres, de s'inscrire rapidement aux compétitions et de ne pas attendre le dernier moment.

Les inscriptions sont ouvertes sur le site sgpdll.fr 28 jours avant, et il n'est pas rare de voir la liste des inscrits se remplir en 1 semaine. Quand les quotas sont atteints, le délégué en charge de la compétition est contraint de clôturer les inscriptions.

Ce phénomène est récent mais de plus en plus fréquent.

Il en est de même pour les inscriptions au déjeuner de gala.

- notre association vit bien, évolue bien. Le meilleur signe en est le renouvellement des membres de son CA. Nous avons 5 places qui se libèrent et 8 candidats.

Il est vital d'avoir chaque année des membres souhaitant s'impliquer dans le fonctionnement de notre association. N'hésitez pas à en parler autour de vous pour les années à venir.

Pour conclure, j'aimerais vous dire une fois encore un grand merci pour votre implication et votre engagement, à vous tous, Délégués et membres du Conseil d'Administration.

A la fin de cette AG, Bruno Parressant passera la main à Pascal Mélois. Il a été pour les SGPDLL un homme-orchestre prépondérant et le développement de nos divers championnats lui doit beaucoup.

Au nom du CA et en votre nom à tous, je tiens à le remercier pour ses 9 années en tant que secrétaire du CA.

Bonne fin d'année à vous tous, à vos familles et à vos proches, aux membres de vos clubs.  
Bon hiver et à l'année prochaine.

Je vous remercie de votre attention.

Christophe PRESCHEZ

## **B. RAPPORT FINANCIER 2025**

### **1. Les effectifs**

Nous pouvons constater un niveau d'inscription légèrement plus faible qu'en 2024 (-0.4%, 1424 membres en 2025 contre 1430 en 2024) mais un taux supérieur de nouveaux membres (+9%)

	Année 2024		% renouvellement 2024/2023	nouveau membre 2024	Année 2025		% renouvellement 2025/2024	nouveau membre 2025
	nbre adhérents	cotisations			nbre adhérents	cotisations		
1	ANJOU GOLF	35	1 750	84,6%	2	38	1 900	94,3%
2	ANGERS	67	3 350	85,3%	3	68	3 400	89,6%
3	ALENCON	32	1 600	85,7%	2	30	1 500	87,5%
4	ANGERS LA PERRIERE	58	2 900	78,1%	1	56	2 800	87,9%
5	BAUGE	53	2 650	88,7%	6	64	3 200	107,5%
6	CARQUEFOU	46	2 300	95,0%	8	37	1 850	69,6%
7	CHOLET	56	2 800	79,0%	7	60	3 000	96,4%
8	GUERANDE	87	4 350	91,0%	6	76	3 800	80,5%
9	ILE d'OR	55	2 750	93,0%	2	58	2 900	92,7%
10	LA BAULE	98	4 900	80,4%	12	100	5 000	93,9%
11	LA BRETESCHE	27	1 350	82,1%	4	22	1 100	74,1%
12	LA DOMANGERE	49	2 450	84,6%	5	47	2 350	87,8%
13	LAVAL	52	2 600	81,0%	5	51	2 550	90,4%
14	LE CROISIC	32	1 600	74,4%	3	31	1 550	81,3%
15	LE MANS 24 HEURES	46	2 300	88,0%	2	48	2 400	87,0%
16	PAYS DE ST GILLES	47	2 350	80,4%	6	39	1 950	74,5%
18	LES SABLES D'OLONNE	41	2 050	74,0%	4	37	1 850	75,6%
17	NANTES ERDRE	75	3 750	92,9%	10	72	3 600	85,3%
26	NANTES VIGNEUX	64	3 200	87,7%	14	69	3 450	95,3%
19	PORNIC	79	3 950	88,6%	9	76	3 800	84,8%
20	BOURGENAY GOLF CUB	58	2 900	100,0%	5	51	2 550	87,9%
21	SABLE	23	1 150	95,5%	2	24	1 200	91,3%
22	SAINT JEAN DE MONTS	49	2 450	76,3%	4	61	3 050	102,0%
23	SARGE	57	2 850	75,8%	10	70	3 500	101,8%
24	SAUMUR	44	2 200	83,3%	4	47	2 350	84,1%
25	SAVENAY	52	2 600	75,9%	11	49	2 450	82,7%
27	ST SEBASTIEN s/ LOIRE	30	1 500	77,1%	3	30	1 500	83,3%
28	ST SYLVAIN D ANJOU	18	900	84,2%	2	13	650	61,1%
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 430</b>	<b>71 500</b>	<b>84,4%</b>	<b>152</b>	<b>1 424</b>	<b>71 200</b>	<b>86,8%</b>
								<b>166</b>

## 2. Finances (compte d'exploitation 2025)

En ce qui concerne le compte d'exploitation, **les recettes** sont en phase avec le budget avec 122 587 K€ pour une prévision de 123 200 €.

Libellé	RECETTES	REALISATION		PREVISION
1	COTISATIONS	71 200,00		75 000,00
2	DROITS DE JEU	34 415,00		37 500,00
3	DIVERS (Polos-intérêts)	4 022,27		800,00
4	JOURNÉE DE GALA	12 950,00		9 900,00
	<b>TOTAL RECETTES</b>	<b>122 587,27</b>		<b>123 200,00</b>
5	RECETTE BRET/LOIRE	0,00		
	<b>RECETTES TOTALES</b>	<b>122 587,27</b>		<b>123 200,00</b>

Les prévisions de cotisations étaient basées sur 1500 membres et nous ne sommes que 1424, d'où l'écart entre cotisations perçues et prévisions.

Les droits de jeu sont aussi un peu en dessous de prévisions suite à l'annulation du tour 8 stableford.

- Les dépenses ont légèrement progressé, ce qui est essentiellement lié à une organisation de la journée de Gala plus qualitative et à l'achat de polos plus Haut de

Gamme que les années précédentes. Le prix des polos 2025 est supérieur à deux fois celui des années précédentes.

Libellé	DEPENSES	REALISATION	PREVISION
1	REUNIONS ANNUELLES	2 863,00	4 000,00
2	AUTRES FRAIS DE MISSION	2 689,97	3 000,00
3	POTS DE L'AMITIE	17 944,09	19 000,00
4	GESTES	363,87	0,00
5	COMMUNICATION ET FRAIS BA	432,88	500,00
6	VINS	20 474,47	18 000,00
7	LOTS	15 494,40	18 000,00
8	POLOS	23 663,06	21 000,00
9	BALLES	24 480,00	25 000,00
10	FOURNITURE ADMINIS.	0,00	200,00
11	LOCATION BOX	1 073,76	600,00
12	ASSURANCES	1 630,20	1 600,00
13	DON et CADEAUX	0,00	100,00
14	JOURNEE DE GALA	18 093,82	16 000,00
	<b>TOTAL DES DEPENSES</b>	<b>129 203,52</b>	<b>127 000,00</b>

- NB : les dépenses polos ne sont comptabilisées que pour 60 % du coût, les derniers 40 % seront imputés au budget 2026

Libellé	EXCE ou DEFIC		
	<b>-6 616,25</b>		<b>-3 800,00</b>

- Le déficit, avant clôture au 30 novembre, est de 6 616 €

<b>Compte courant</b>	<b>6454,62</b>		
Livret	<b>50 000,00</b>		
Total Banque	<b>56 454,62</b>		

  

<b>Part sociale</b>		14,00
Charges constatées d'avance		14 704,24
Chèque de caution Box non DBT		84,00

- Nous avons des réserves importantes, mais normales pour un budget de 129 000 euros.
- Mais le déficit est trop important, nous devons donc trouver d'autres ressources (droits de jeu, cotisations, balle de départ, ...?) voir *paragraphe C, ci-après*

Merci à Patrice LEZLA pour la vérification des comptes de l'association ainsi qu'à tous les délégués pour leur implication dans la transmission des documents.

### 3. Vérification des comptes

Patrice LEZLA, vérificateur des comptes de notre association, nous confirme que nos comptes sont bien le reflet exact de tous nos mouvements comptables.

Il remercie Remy Suzineau pour la qualité de la tenue des comptes.

Il précise que si nos comptes sont arrêtés au 30 novembre, il conviendrait de le faire apparaître dans nos statuts

Il précise également que concernant les polos (achats tous les deux ans) 60% du montant des achats ont été affectés à l'exercice 2025, les 40% restant (14 704.24€) constituent une charge constatée d'avance qui sera prise en compte dans l'exercice 2026.

Nous remercions Patrice LEZLA pour la vérification des comptes de l'association ainsi que tous les délégués pour leur implication dans la transmission des documents.

## **QUITUS AU PRÉSIDENT ET AU TRÉSORIER**

**A l'unanimité, l'assemblée donne quitus au président et au trésorier.**

## **C. PRIX DES COTISATIONS 2026 ET DROITS DE JEU**

- Le CA propose de maintenir en 2026 le montant des cotisations et des droits de jeu de 2025 :
  - 50 € pour la cotisation
  - 5 € de droits de jeu des compétitions.
- Le CA propose d'autre part (pour équilibrer le budget) de supprimer la balle de départ remise lors de nos compétitions stableford et doubles.

Après débat et justifications données par le président, l'assemblée approuve ces deux propositions.

## **D. BUDGET PRÉVISIONNEL 2026**

	<b>Budget 2026</b>	Commentaires	<b>2025 réel</b>
<b>RECETTES</b>			
COTISATIONS	72 500	1450 adhérents en 2026	71 200
DROITS DE JEU	35 000	7000 départs en 2026	34 415
RECETTES DIVERSES	1 000		4 022
JOURNEE DE GALA	14 040	270 participants payants en 2026	12 950
BRET/PDL	13 440	420€ par club (inchangé)	0
<b>TOTAL Recettes</b>	<b>135 980</b>		<b>122 587</b>

Les recettes prennent en compte pour 2026 : 1450 adhérents, 7000 départs, une participation payante de 270 personnes à la journée de gala et les droits d'inscription à Bretagne/Pays de Loire

DEPENSES			
REUNIONS ANNUELLES	4 000		2 863
AUTRE FRAIS DE MISSION	3 000		2 690
POTS DE L'AMITIE	18 000		17 944
Gestes	500		364
Comm et Frais Bancaires	500		433
LOTS ET TROPHEES		82 compétitions	
Vin	21 000		20 474
Lots	16 000		15 494
Balles	13 000	scénario : pas de balles de départs	24 480
POLOS	22 268	40% polos 2025 + 200 polos 2026 + article délégués	23 663
FOURNITURES	200		0
LOCATION BOX	1 300		1 073
ASSURANCES	1 600		1 630
DONS ET CADEAUX	100		0
JOURNÉE DE GALA	18 000	270 pers + vins et apéro	18 094
BRET/PDL	13 440	location terrains + pot + lots	
<b>TOTAL Dépenses</b>	<b>132 908</b>		<b>129 203</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>3 072</b>		<b>-6 616</b>

Les dépenses prennent en compte : la suppression des balles de départ et les dépenses Bretagne Pays de Loire (Location des terrains, pot et lots)

Le poste « polos » reprend les charges payés d'avance en 2025, les polos pour les nouveaux membres et des doudounes sans manche pour les délégués.

Les autres postes sont sensiblement identiques à ceux de 2025

## E. RENOUVELLEMENT DU TIERS SORTANT

- a. 5 postes étaient à pourvoir, 4 du tiers sortant + le remplacement Hervé BICOT (sortant fin 2026 et démissionnaire)

2025	2026	2027
Jean Paul GONNET	+ Hervé BICOT	Jean Claude HAMONEAU
Sylviane LE ROY	Eric PINTIAUX	Pascal MELOIS
Bruno PARESSANT	Michel SEVIN	Pierre ABRAHAM
Michel PIERRE	Remy SUZINEAU	Christophe PRESCHEZ

- b. Nous avons reçu 8 candidatures

- BARON Hervé Délégué Savenay
- CUNY Antoine Suppléant Pays de St Gilles
- DAVID Erik Délégué Nantes Vigneux
- GUÉRIN Fabienne Déléguée La Domangère
- LE TALLEC Dominique Délégué Alençon
- LOZET Christel Déléguée St Jean de Monts

- MORIZE Xavier
  - PIERRE Michel
- c. Ont été élus : (total des droits de vote 147)

- PIERRE Michel avec 120 voix, élu pour 3 ans
- Christel LOZET avec 110 voix, élu pour 3 ans
- Fabienne GUERIN avec 107 voix, élu pour 3 ans
- Hervé BARON avec 95 voix, élu pour 3 ans
- Dominique LE TALLEC avec 76 voix, élu pour 1 an

## F. BILAN DE LA SAISON SPORTIVE 2025

### 1. Championnat Match-play :

- La formule 2025 à 6 joueurs par équipes et une comptabilisation au nombre de trous gagnés sur 18 trous a été diversement appréciée.
- Le décalage des 1/2 finales et finales, fin septembre début octobre, a fait la quasi-unanimité des équipes.
- Une imprécision dans le CR du CA de juin a entraîné des contestations de certains sur les dates d'index à prendre en compte pour les 1/2 finales et finales.

### 2. Les doubles :

- La participation a été bonne aux greensomes et plus faible aux TMR
- Ces deux formules seront revues en 2026

### 3. Stableford :

- Les participations ont été bonnes dans leur ensemble
- Les actions « Jeu Lent » ont porté leurs fruits
- L'option départs bleus ou violet a été appréciée et a engendré des départs supplémentaires.
- L'annulation du tour 8 a été pour certains clubs un sujet à controverses.

#### a. Participation aux rencontres Stableford

	2018 9 Tours	2019 9 Tours	2020 9 Tours	2021 9 Tours	2022 7 tours	2023 9 tours	2024 9 tours	2025 8 tours
MEMBRES SGPDLL	1418	1525	1561	1510	1552	1532	1429	1420
Participation								
STABLEFORD	Total	5587	5503	5129	5123	4912	5761	4803
	Extérieur	3842	3534	3332	3363	3015	3955	3270
	% extérieur	68,8%	64,2%	65,0%	65,6%	61,4%	68,7%	68,1%
	Participants par tour	621	611	570	569	702	640	534
								573
								66,3%

Le nombre moyen de participants par tour est supérieur à 2024 mais inférieur à 2022 et 2023. L'option départs bleus a participé à cette évolution de la participation

Remarque : 3 des 6 rencontres du tour 8 ont dû être annulées (conditions climatiques) et trop tard dans la saison pour être reportées. Le CA a donc décidé d'annuler tout le tour 8.

Les tableaux ci-dessous permettront à chaque délégué d'analyser la participation de leurs membres (à domicile et à l'extérieur) et à les comparer à ceux des autres clubs.

STABLEFORD - PARTICIPATION DES CLUBS 2025													Participation à l'extérieur				
Pos	club	Tour 1	Tour 2	Tour 3	Tour 4	Tour 5	Tour 6	Tour 7	Tour 8	Tour 9	TOTAL	Moyenne	Adh	% partic	Tot Ext	My ext	Particip ext
1	Alençon	8	12	17	7	6	3	1		17	71	8,9	30	29,58%	37	6,2	20,56%
2	Angers	45	26	28	32	37	16	19		13	216	27,0	68	39,71%	134	22,3	32,84%
3	Angers La Périère	35	30	26	19	36	21	14		20	201	25,1	56	44,87%	130	21,7	38,69%
4	Anjou Golf	18	20	15	24	8	20	18		12	135	16,9	38	44,41%	93	15,5	40,79%
5	Baugé	28	46	31	18	15	42	16		14	210	26,3	64	41,02%	122	20,3	31,77%
6	Bourgenay GC	37	35	26	8	32	11	13		17	179	22,4	51	43,87%	110	18,3	35,95%
7	Carquefou	8	14	10	27	7	14	10		22	112	14,0	37	37,84%	63	10,5	28,38%
8	Cholet	24	38	41	25	26	20	34		27	235	29,4	60	48,96%	160	26,7	44,44%
9	Guérande	24	46	37	25	21	45	29		42	269	33,6	75	44,83%	178	29,7	39,56%
10	La Baule	26	28	56	26	19	13	46		24	238	29,8	100	29,75%	136	22,7	22,67%
11	La Bretesche	3	5	14	4	2	4	12		2	46	5,8	22	26,14%	20	3,3	15,15%
12	La Domangère	20	35	15	34	17	34	22		15	192	24,0	47	51,06%	123	20,5	43,62%
13	Laval	20	17	16	28	18	15	27		16	157	19,6	51	38,48%	102	17,0	33,33%
14	Le Croisic	6	4	17	19	4	14	12		22	98	12,3	30	40,83%	57	8,1	27,14%
15	Le Mans	22	12	27	9	12	21	8		15	126	15,8	48	32,81%	99	14,1	29,46%
16	Le Mans Sargé	39	31	28	10	30	7	10		15	170	21,3	70	30,36%	101	16,8	24,05%
17	Les Sables d'Olonne	27	12	17	18	25	18	12		7	136	17,0	37	45,95%	84	14,0	37,84%
18	L'île d'Or	33	25	24	19	41	24	24		6	196	24,5	58	42,24%	122	20,3	35,06%
19	Nantes Erdre	25	41	29	37	17	38	28		25	240	30,0	71	42,25%	161	26,8	37,79%
20	Nantes Vigneux	35	10	22	7	10	15	11		33	143	17,9	69	25,91%	110	15,7	22,77%
21	Pays de Saint Gilles	25	22	21	29	20	20	13		14	164	20,5	39	52,56%	135	19,3	49,45%
22	Pornic	24	44	35	43	26	51	35		39	297	37,1	76	48,85%	202	33,7	44,30%
23	Sablé	7	16	7	15	6	10	4		16	81	10,1	24	42,19%	65	9,3	38,69%
24	Saint Jean de Monts	28	24	27	43	12	33	22		16	205	25,6	61	42,01%	162	23,1	37,94%
25	Saint Sébastien	11	15	16	13	14	15	12		13	109	13,6	30	45,42%	96	16,0	53,33%
26	Saint Sylvain d'Anjou	9	8	10	6	9	9	4		9	64	8,0	12	66,67%	64	10,7	88,89%
27	Saumur	12	29	8	8	7	30	16		13	123	15,4	47	32,71%	64	10,7	22,70%
28	Savenay	21	26	36	17	10	12	26		19	167	20,9	49	42,60%	105	17,5	35,71%
Total tours 2025		620	671	656	570	487	575	498	0	503	4580	572,5	1420		3035		

On constate une forte participation au 3 premiers tours et une érosion sur les tours suivants qui traduit, sans doute, une baisse des motivations. Il serait bon que chaque délégué dans son club fasse une analyse des fréquentations de ses membres au fil des tours.

La comparaison 2024/2025 montre un meilleur équilibre des participations en 2024

Total tours 2025	620	671	656	570	487	575	498	0	503	4580	572,5
Total tours 2024	628	558	542	571	531	502	526	588	357	4803	533,7

Les 10 plus fortes participations 2026

STABLEFORD - PARTICIPATION DES CLUBS 2025							Participation à l'extérieur		
Pos	club	TOTAL	Moyenne	Adh	% partic	Tot Ext	My ext	Particip ext	
1	<b>Pornic</b>	<b>297</b>	37,1	76	48,85%	202	33,7	44,30%	
2	<b>Guérande</b>	<b>269</b>	33,6	75	44,83%	178	29,7	39,56%	
3	<b>Nantes Erdre</b>	<b>240</b>	30,0	71	42,25%	161	26,8	37,79%	
4	<b>La Baule</b>	<b>238</b>	29,8	100	29,75%	136	22,7	22,67%	
5	<b>Cholet</b>	<b>235</b>	29,4	60	48,96%	160	26,7	44,44%	
6	<b>Angers</b>	<b>216</b>	27,0	68	39,71%	134	22,3	32,84%	
7	<b>Baugé</b>	<b>210</b>	26,3	64	41,02%	122	20,3	31,77%	
8	<b>Saint Jean de Monts</b>	<b>205</b>	25,6	61	42,01%	162	23,1	37,94%	
9	<b>Angers La Périère</b>	<b>201</b>	25,1	56	44,87%	130	21,7	38,69%	
10	<b>L'île d'Or</b>	<b>196</b>	24,5	58	42,24%	122	20,3	35,06%	

Les 5 plus faibles

24	<b>Le Croisic</b>	<b>98</b>	12,3	30	40,83%	57	8,1	27,14%
25	<b>Sablé</b>	<b>81</b>	10,1	24	42,19%	65	9,3	38,69%
26	<b>Alençon</b>	<b>71</b>	8,9	30	29,58%	37	6,2	20,56%
27	<b>Saint Sylvain d'Anjou</b>	<b>64</b>	8,0	12	66,67%	64	10,7	88,89%
28	<b>La Bretesche</b>	<b>46</b>	5,8	22	26,14%	20	3,3	15,15%

#### Participations par rencontre :

- 21 rencontres sur 54 à plus de 100 participants (dont 5 à plus de 125)

PARTICIPATION PAR RENCONTRE 2025										
Pos	club	Tour 1	Tour 2	Tour 3	Tour 4	Tour 5	Tour 6	Tour 7	Tour 8	Tour 9
1	<b>Alençon</b>	0		<b>75</b>						<b>69</b>
2	<b>Angers</b>	<b>98</b>				<b>80</b>				
3	<b>Anjou Golf</b>				<b>81</b>			<b>43</b>		
4	<b>Avrillé</b>	<b>81</b>				<b>91</b>				
5	<b>Baugé</b>		<b>131</b>				<b>107</b>			
6	<b>Bourgenay GC</b>	<b>106</b>				<b>75</b>				
7	<b>Carquefou</b>				<b>99</b>				<b>108</b>	
8	<b>Cholet</b>		<b>131</b>					<b>82</b>		
9	<b>Guérande</b>		<b>122</b>				<b>109</b>			
10	<b>La Baule</b>			<b>127</b>				<b>120</b>		
11	<b>La Bretesche</b>			<b>84</b>				<b>97</b>		
12	<b>La Domangère</b>	<b>109</b>				<b>79</b>				
13	<b>Laval</b>			<b>76</b>			<b>68</b>			
14	<b>Le Croisic</b>			<b>85</b>					<b>76</b>	
15	<b>Le Mans</b>		<b>112</b>							
16	<b>Le Mans Sargé</b>	<b>110</b>				<b>68</b>				
17	<b>Les Sables d'Olonne</b>	<b>104</b>				<b>74</b>				
18	<b>L'île d'Or</b>	<b>121</b>				<b>99</b>				
19	<b>Nantes Erdre</b>		<b>108</b>				<b>106</b>			
20	<b>Nantes Vigneux</b>								<b>116</b>	
21	<b>Pays de Saint Gilles</b>			<b>99</b>						
22	<b>Pornic</b>	<b>115</b>				<b>108</b>				
23	<b>Sablé</b>								<b>71</b>	
24	<b>Saint Jean de Monts</b>				<b>130</b>					
25	<b>Saint Sébastien</b>								<b>63</b>	
26	<b>Saint Sylvain d'Anjou</b>									
27	<b>Saumur</b>	<b>86</b>				<b>66</b>				
28	<b>Savenay</b>			<b>127</b>				<b>76</b>		
Total tour		620	671	656	570	487	575	486	0	503

#### d. Participations aux compétitions en double

GREENSOMES		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
GREENSOME	1er tour		576		554	474	450	478	<b>486</b>
	2ème tour		498		336	382	376	352	<b>396</b>
	3ème tour		514		398	344	332	366	<b>488</b>
	Finale		124		114	98	90	96	<b>106</b>
TOTAL		1646	1712		1402	1298	1248	1292	<b>1476</b>
TMR SCRAMBLE		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
TMR scramble	1er tour								<b>256</b>
	2ème tour								<b>268</b>
	Finale								<b>72</b>
TOTAL									<b>596</b>
TOTAL DOUBLES 2025									

En greensome, on se rapproche des participations d'avant le Covid et la participation aux 2 tours en scramble est satisfaisante.

### Détail des participations par rencontre

#### GREENSOMES 2025

Tour 1	
Angers	116
Laval	52
La Bretesche	144
Bourgenay	78
Carquefou	96
<b>486</b>	

Tour 2	
Alençon	58
Le Croisic	138
Saumur	142
St Sébastien	58
<b>396</b>	

Tour 3	
Anvers La Péririère	<b>92</b>
Le Mans Sargé	<b>96</b>
La Baule	<b>132</b>
Les Sables	<b>44</b>
L'Île d'Or	<b>124</b>
<b>488</b>	

#### TMR Scramble 2025

Tour 1	
Anjou Golf	28
Le Mans	54
Savenay	68
Pays St Gilles	52
Nantes Vigneux	54
<b>256</b>	

Tour 2	
Baugé	92
Nantes Erdre	62
Guerande	50
Pornic	36
La Domangère	28
<b>268</b>	

- En greensome, bonne participation sur les 9 trous de Saumur et du Croisic
- Pour chaque tour, 2 parcours font plus de 100 joueurs
- Participations plus faibles pour les scrambles (50 joueurs en moyenne par rencontre)
- Finale GS 106 joueurs – Finale TMR 72 joueurs

## G. PROGRAMME DES COMPÉTITIONS 2025

### 1. Championnat Match Play

- En 2026 nous repassons aux équipes de 8 joueurs.
- Formule de jeu 2026
  - La formule 2025 avec le nombre de trous gagnés sur 18 trous n'a pas fait l'unanimité.
  - Nous revenons en 2026 à la formule Match Play classique, le joueur qui ne peut plus être rattrapé a gagné son match.
- Les 2 phases : 1/8èmes et 1/4 fin mars début avril, 1/2 et finales en septembre, sont maintenues
- Cumul des index par équipe – retour aux valeurs de 2024
  - 1ère division (index cumulé mini 95 et double maxi 40)
  - 2ème division (index cumulé mini 110 et double maxi 45)
  - 3ème division (index cumulé mini 125 et double maxi 50)
- Index des joueurs
  - Phase fin mars mi-avril : index pris en compte ceux du 15 mars
  - Phase 1/2 et finales : index pris en compte ceux du 1<sup>er</sup> septembre
  - Chaque délégué fera une extraction des index des seniors de son club au 1<sup>er</sup> septembre.

### 2. Championnat stableford

3 zones de 9 clubs (10 en zone 3 avec St Sylvain) comme en 2025

Après Angers en 2024 et Avrillé en 2025 c'est Anjou Golf qui jouera en zone 2 en 2026

## b. Gestion des rencontres annulées

- La règle est le report quand il est possible
- Le report n'est possible que pour les rencontres programmées jusqu'à début juillet.
- Annulation d'une rencontre début septembre
  - En cas d'annulation d'une ou plusieurs rencontres d'un tour dans une même zone, si elles ne sont pas reportables le tour complet de la zone sera annulé.
  - Dans ce cas la désignation du meilleur 6<sup>ème</sup> pour la qualification Bretagne/PDLL sera validée par un comité constitué du président, du secrétaire et d'un informaticien.

**Le règlement du championnat stableford 2026 appellera ces points**

## c. Classements individuels

- Les classements individuels prendront en compte les 7 meilleurs résultats.  
(Si un tour annulé pour tous alors le classement se fera sur 6 meilleurs résultats.)

## d. Finale des 1ers de chaque zone et championnat délégués

- Pour désigner le club champion de l'année, une finale sera organisée en 2026, début octobre entre les clubs classés 1ers de chaque division.  
Chacun des 3 clubs sera représenté par 12 joueurs.
- En parallèle, la même journée sera organisée une compétition des délégués et suppléants (2 représentants par club)

## 3. Championnat double

Nous créons en 2026 un championnat de double sur 5 tours.

- 3 tours se joueront en greensome et 2 tours en meilleure balle avec la même paire
- Sélections pour la finale : par paire, les 2 meilleurs scores en greensome et le meilleur score en meilleure balle.
- Une finale se jouera en Shamble.
  - *La formule de golf "shamble" est une formule par équipe où chaque joueur frappe un coup de départ, la meilleure balle est choisie, et ensuite chaque joueur joue sa propre balle à partir de cet emplacement jusqu'au trou. C'est une combinaison de **scramble** (pour le premier coup) et de **meilleure balle** (pour le reste du trou).*

**Le président remercie l'assemblée de son attention et souhaite à tous les participants de très bonnes fêtes de fin d'année et les invite à l'apéritif.**

**La séance est levée 13h00**